OUVIDORIA EM NÚMEROS  

1. Qual o total de manifestações recebidas em 2022? 

➢ PLATAFORMA FALA.BR 

Foram tratados, por meio da Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à Informação - Fala.BR, 

620 (seiscentos e vinte) registros, distribuídos em:  

• 495 (quatrocentos e noventa e cinco) Manifestações de Ouvidoria  

• 125 (cento e vinte e cinco) Pedidos de Acesso à Informação.  

➢ FALE CONOSCO 

O canal de comunicação “Fale Conosco”, disponível no site da CMB, recebeu 3.675 (três mil, 

seiscentos e setenta e cinco) mensagens no ano de 2022. 

➢ OUVIDORIA RESOLVE  

Em 2022 foram recebidas 50 demandas por este canal. O Ouvidoria Resolve é acionado sempre que 

o cidadão ou empregado necessita de uma rápida orientação sobre questões administrativas. A